
     
 

Pagina  1 di 5   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della Determina dirigenziale di Ares Sardegna n. 2821 del 22/10/2025 relativa 

all’affidamento del servizio di copertura assicurativa per vari rami. 

- Lotto 2 Assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale CIG MASTER B6B549BB25 CIG DERIVATO 
B9538CAB78 

- Lotto 3 Cumulativa infortuni medici e altre categorie CIG MASTER B6B549CBF8 CIG DERIVATO 

B9538BCFE9 

- Lotto 4 kasko dipendenti e altre categorie in missione CIG MASTER B6B549DCCB CIG DERIVATO 

B9538C78FF 

- Lotto 5 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie Accessorie 

amministrata a “Libro Matricola” CIG MASTER B6B549ED9E CIG DERIVATO B9538C89D2 

 

. Decorrenza contratti dalle ore 24.00 del 30.11.25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e Responsabile Unico del 

Progetto 
Dott.ssa Maria Pedde  

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi 
 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 245               16   12   2025



     
 

Pagina  2 di 5   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 1, lettera p), 

della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, 

n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di 

integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento 

organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della 

Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di 

efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 

Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario dell'Azienda 

Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano Sau quale 

Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 226 del 02.12.2025 di presa d’atto delle dimissioni 

dall’incarico di Direttore Amministrativo del Dott. Marco Biagini; 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 19/01/2023 e 

dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 

27.01.2023;  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è conferito alla 

dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative 

vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e 

che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

RICHIAMATA la nota prot. n. PG/2025/0020798 del 07/11/2025 con la quale ARES comunica che: 

✓ con determinazione dirigenziale n. 2821 del 22/10/2025 ha disposto l’aggiudicazione della procedura 

in oggetto a favore dei seguenti Operatori Economici:  

- Lotto 1 All risks GENERALI ITALIA S.p.A. P.IVA 00885351007; 

- Lotto 2 Assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale HDI GLOBAL SPECIALTY SE P.IVA 

05396540964: 

- Lotto 3 Cumulativa infortuni medici e altre categorie AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale 

per l’Italia, P.IVA 10479810961; 



     
 

Pagina  3 di 5   

- Lotto 4 kasko dipendenti e altre categorie in missione Lotto 4 kasko dipendenti e altre categorie 

in missione BALCIA INSURANCE SE, P.IVA 40003159840; 

- Lotto 5 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie 

Accessorie amministrata a “Libro Matricola” Società Reale Mutua di Assicurazioni, P. Iva 

11998320011; 

✓ Gli atti di gara prevedono che ogni contratto verrà gestito interamente dalle Aziende beneficiarie 

delle polizze: ciascuna azienda deve nominare un proprio Responsabile Unico di Progetto e un 

Direttore dell’esecuzione del contratto, acquisire i CIG derivati relativi ad ogni singola polizza, 

liquidare i premi annuali, fornire tutti i dati per le regolazioni annue e gestire in autonomia tutti i sinistri; 

✓ I contratti decorreranno dalle ore 24.00 del 30.11.25 tramite invio delle lettere d’ordine alle aziende 

soprariportate; 

✓ è possibile delegare la gestione dei contratti in oggetto ad ARES Sardegna per motivi organizzativi; 

 

VISTA la nota prot. n. PG/2025/0022047 del 21/11/2025 con la quale AREUS comunica che è intendimento di 

dell’azienda procedere con la gestione dei contratti scaturenti dalla gara in oggetto in autonomia; 

RICHIAMATA la nota prot. n. PG/2025/0022049 del 21/11/2025 con la quale ARES: 

- ha richiesto alle aziende che hanno manifestato intenzione di svolgere internamente la fase esecutiva 

dei contratti di procedere al recepimento della procedura di gara di cui alla determina n. 2821 del 

22/10/2025, all’assunzione del Cig derivato per l’importo biennale del contratto e all’assunzione 

dell’impegno di spesa per il pagamento del premio anticipato relativo al periodo 30/11/2025 – 

30/11/2026; 

- ha inviato le lettere d’ordine da inviare agli Operatori economici aggiudicatari ai fini dell’avvio de i 

singoli contratti; 

CONSIDERATO che per quanto sopraesposto AREUS ha provveduto all’invio delle seguenti lettere d’ordine ai 

fini dell’avvio dei contratti in oggetto: 

- prot. n. PG/2025/0022800 del 01/12/2025 per il lotto 2 Assicurazione per la responsabilità civile 

patrimoniale per € 5.139,90 lordi; 

- prot. n. PG/2025/0022801 del 01/12/2025 per il lotto 3 Cumulativa infortuni medici e altre categorie 

patrimoniale per € 95.641,00 lordi; 

- prot. n. PG/2025/0022789 del 01/12/2025 per il lotto 4 Kasko dipendenti e altre categorie in missione 

per € 1.600,00 lordi; 

- prot. n. PG/2025/0022794 del 01/12/2025 per il lotto 5 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione 

dei veicoli a motore e Garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola per € 7.983,20 lordi; 

PRESO ATTO che per i lotti in oggetto sono stati assunti sulla piattaforma Net4Market i seguenti CIG Derivati: 

- Lotto 2 Assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale CIG DERIVATO B9538CAB78; 

- Lotto 3 Cumulativa infortuni medici e altre categorie CIG DERIVATO B9538BCFE9; 

- Lotto 4 kasko dipendenti e altre categorie in missione CIG DERIVATO B9538C78FF; 

- Lotto 5 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie Accessorie 

amministrata a “Libro Matricola” CIG DERIVATO B9538C89D2; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto, dover procedere con la presa d’atto della Determina 

dirigenziale di Ares Sardegna n. 2821 del 22/10/2025 relativa all’affidamento del servizio in oggetto; 

RITENUTO di dover affidare il servizio in oggetto, in assenza di finanziamenti specifici, ai contributi in conto di 

esercizio, Fondo indistinto; 

INDIVIDUATE nella persona della dott.ssa Maria Pedde le capacità e le competenze per lo svolgimento 

dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che tale affidamento, per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione 

appaltante, impone il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che 

curano l’affidamento, e che quindi, per tale ragione è necessario nominare un Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto diverso dal Responsabile del Progetto; 



     
 

Pagina  4 di 5   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la 

regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

a) di prendere atto della Determina dirigenziale di Ares Sardegna n. 2821 del 22/10/2025 relativa 

all’affidamento del servizio di copertura assicurativa per vari rami: 

- Lotto 2 Assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale CIG MASTER B6B549BB25 CIG 

DERIVATO B9538CAB78, aggiudicatario GENERALI ITALIA S.p.A. P.IVA 00885351007, per € 5.139,90 

lordi; 

- Lotto 3 Cumulativa infortuni medici e altre categorie CIG MASTER B6B549CBF8 CIG DERIVATO 

B9538BCFE9, aggiudicatario HDI GLOBAL SPECIALTY SE P.IVA 05396540964, per € 95.641,00 lordi; 

- Lotto 4 kasko dipendenti e altre categorie in missione CIG MASTER B6B549DCCB CIG DERIVATO 

B9538C78FF, aggiudicatario BALCIA INSURANCE SE, P.IVA 40003159840, per € 1.600,00 lordi; 

- Lotto 5 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e Garanzie 

Accessorie amministrata a “Libro Matricola” CIG MASTER B6B549ED9E CIG DERIVATO B9538C89D2, 

aggiudicatario AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, P.IVA 10479810961, per € 

7.983,20 lordi; 

b) di dare atto che i singoli contratti decorrono dalle ore 24 del 30.11.2025; 

c) di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), la dott.ssa Maria Pedde e quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Francesco Bomboi; 

d) di dare atto che la copertura finanziaria per il servizio in oggetto è affidata, in assenza di finanziamenti 

specifici con contributi in conto esercizio, Fondo indistinto; 

e) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 55.182,05 (IVA di 

legge inclusa), è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2025, come di seguito indicato: 

Ufficio autorizzativo UA_AG AFFARI GENERALI 

Macro Autorizzazione 1 MACRO AFFARI GENERALI FSR 2025 

Conto A514030702 Altri premi di assicurazione 

Centro di Costo CC9999 COSTI COMUNI AREUS 

Importo IVA inclusa € 55.182,05 

f) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 55.182,05 (IVA di 

legge inclusa), sarà imputato al bilancio dell’esercizio anno 2026, come di seguito indicato: 

Ufficio autorizzativo UA_AG AFFARI GENERALI 

Macro Autorizzazione 1 MACRO AFFARI GENERALI FSR  

Conto A514030702 Altri premi di assicurazione 

Centro di Costo CC9999 COSTI COMUNI AREUS 

Importo IVA inclusa € 55.182,05 

g) di demandare alla Sc Affari Generali e Legali l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto di 

propria competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

h) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia;  



     
 

Pagina  5 di 5   

i) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l’obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii sul portale web aziendale - Sezione “Amministrazione 

Trasparente”.                 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                               Il Direttore Sanitario 

                                                                                                                            Dr. Stefano Sau   

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Dr. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

laura.peddio
Font monospazio
 16   12   2025

laura.peddio
Font monospazio
31   12   2025


		2025-12-15T12:02:47+0100
	Pedde Maria


		2025-12-15T13:03:03+0100
	BOI BARBARA


		2025-12-16T14:00:26+0100
	Stefano Sau


		2025-12-16T14:11:25+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-12-16T17:11:50+0100
	Laura Peddio




